olması gerektiği halde Türkçe telaffuzu zor olduğu için merfû okuduk.

Araştırmamızın temel kaynaklarını Ricâl ve Tabakât kitapları, Hadîs Tarihi ve

Usûlüne dair eserler ve Kütübü Tis’a oluşturmaktadır. Kendisinden en çok istifade

ettiğimiz kaynaklar arasında İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) Tabakât’ı, Ebû İshâk eş-Şirâzî’nin

(ö. 476/1083) Tabakâtu’l-Fukahâ’sı, İbn Asâkir’in (ö. 571/1176) Târîhu Medîneti

Dımaşk, Zehebî’nin (ö. 748/1348) Siyeru A‘lâmi’n-Nubelâ ve Tabakâtu’l-Huffâz’ı,

Mizzî’nin (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-Kemâl’i, İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Tezhîbü’t-

Tehzîb’i ve İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefayâtü’l-A‘yân’ı yer almaktadır.

Usûl kitaplarından ise kullandığımız kaynaklar şunlardır: el-Hatîb el-Bağdâdi’nin

(ö. 429/1037-38) el-Kifâye fî İlmi’r-Rivâye ve Takyîdu’l-İlm’i, İbn Salâh’ın (ö.

643/1245) Ulûmu’l-Hadîs’i, Süyûti’nin (ö. 911/1505) Tedrîbu’r-Râvî’si, Nurettin Itr’ın

Menhecü’n-Nakd fî Ulûmu’l-Hadîs’i, Ahmet Yücel’in Hadîs Usûlü ve Abdullah

Aydınlı’nın Hadîs Istılahları Sözlüğü’dür.

III. UBEYDULLAH B. ABDULLAH’IN YAŞADIĞI DÖNEM

Ubeydullah b. Abdullah, Hz Ömer’in hilafetinde veya daha sonraki dönemlerde

doğmuştur
5
.

Ömer’in hadîslerin yazımı konusundaki bu tutumu, hadîsin sıhhat derecesini

anlamak içindi, yoksa hadîsi reddetmek gibi bir amacı yoktu. Böylelikle hadîslerin

gelişigüzel rivâyetini önleyerek bir nevi kontrol mekanizması rolünü üstlenmekteydi.
30

Hadîslerin yazılmasını hoş karşılamayan diğer sahâbe şunlardır: Ebû Mûsâ el-

Eş‘arî (ö. 42/662-63), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Abdullah b.

Abbâs (ö. 58/678), Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-94)’dir.
31

26

İsmail Yiğit, “Emevîler”, DİA, XI, 90-93.
27

ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnâûd ve diğerleri, Müessesetü’r-Risâle 1985, IV,

475.
28

Ebû Zehv, Muhammed, el-Hadîs ve’l-Muhaddisûn, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, Kâhire 1959, I, 68-70.
29

İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf b.

Tâbiûn döneminde ise; Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Urve b. Zübeyr (ö. 94/713),

Ubeydullah b. Abdullah, İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742), Sâlim b. Abdillah b. Ömer (ö.

106/725), Kâsım b. Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 107/725), İbn Ömer’in azâdlı kölesi

Nâfi‘ (ö. 117/735) gibi hadîste fıkıhta görüşlerine başvurulan birçok tâbiînin yerleşim

merkezi olmuştur.
35

3. Kûfe

Kûfe İslâm devletinin ordugâh şehri olmuştur. Bu nedenle birçok sahâbe fetih

sırasında orada bulunmuş ve vefatları da orada olmuştur. Hz. Alî, Abdullah b. Mes‘ûd

(ö. 32/652-53), Sa‘d b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675), Saîd b. Zeyd (ö. 51/671), Habbâb b. el-

Eret (ö. 37/657-58), Selman el-Fârisî (ö. 36/656), Huzeyfe b. el-Yemân (ö. 36/656),

Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657), Berâ b. Âzib (ö. 71/690), Muğîre b. Şu‘be (ö. 50/670),

Nu‘mân b. Beşîr (ö. 64/684), Ebu’t-Tufeyl Âmir b.Vâsile el-Leysî (ö. 110/720), Ebû

Cuhayfe (ö. 74/693) ve daha birçok sahâbe Kûfe’de yaşamıştır. Kûfe’de uzun süre kalan

Abdullah b. Mes‘ûd sahip olduğu ilimden dolayı Kûfe hadîs ekolünün önderliğini

yapmıştır. Birçok sahâbe ondan ilim tahsil etmiştir. Bunlardan en meşhurları; Mesrûk b.

el-Ecda‘ (ö. 63/683), Abîde b. Amr es-Selmânî (ö. 72/691)’dir.
36

B. Tâbiûn Döneminde Hadîs Öğrenimi

1. Hadîs Yazan Tâbiîler

İslâm’ın ilk dönemlerinde okuma-yazma bilenlerin sayısı oldukça azdı. Bu

nedenle müslüman olan kişilerin, Kur’ân ile sünneti karıştırma ihtimali vardı. Okuma-

yazma bilenlerin çoğalması, sünnet ile Kur’ân’ın karışma ihtimalini ortadan

Abülazîz’in emriyle hadîsleri toplamıştır. O elinde

hadîs levhalarıyla hadîs hocalarının arasında dolaşır ve onlardan her duyduğu şeyi

yazardı.
38

Tâbiûndan hadisleri yazanlar arasında Mekhûl b. Ebî Müslim (ö. 112/730),

Abdülmelîk b. Abdulazîz b. Cüreyc (ö. 150/767), Saîd b. Ebî Ârûbe (ö. 156/773),

Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), Abdullah b. el-Mübârek (ö. 181/797)
39

zikredilebilir.

2. Hadîslerin Yazılmasını Hoş Görmeyen Tâbiîler

Hadîslerin yazımına karşı olumsuz bir tutum tâbiûn döneminde de devam etmiştir.

Nitekim Zührî: “Biz hadîslerin yazılmasını hoş karşılamazdık ta ki bu emirler bizi

hadîsleri yazmaya mecbur kılncaya kadar. Sonra hiçbir müslümanı bundan mahrum

bırakmamamız gerektiğini anladık” demiştir.
40

Tâbiûn döneminde hadîslerin yazımına karşı olanlar; Alkame (ö. 62/682), Âbide

b. Amr es-Selmânî (ö. 72/691), İbrâhîm b. Yezîd et-Teymî (ö. 92/710), Câbir b. Yezîd

(ö. 93/711), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), İbrâhîm en-Nehâî (ö. 96/714), Şa‘bî (ö.

104/722), Kâsım b. Muhammed (ö. 107/725), Mansûr b. el-Mu‘temir (ö. 132/750),

A‘meş (ö. 148/765), Evzâî (ö. 157/774)’dir.
41

Ubeydullah da hadîslerin yazılmasını hoş karşılamayan tâbiûndan biridir. Bu

tutumu hadîs yazılı sahifeleri yırtmasından anlaşılmaktadır.
42

Tâbiûndan birçok âlimin

yaptığı gibi Ubeydullah’ın da hadîslerini ihtiva eden kitabını yırtması Accâc’ın da

bazıları da sadece ezberlemekle yetiniyordu. Ömer b. Abdülazîz halîfe olunca herhangi

bir hadîsin kaybolmaması çin hadîsleri toplattırmayı düşündü. Bunun üzerine birçok

şehrin valisine mektup yazarak beldelerindeki hadîsleri toplamalarını emretti. Nitekim

Medîne valisi Ebû Bekir b. Hazm (ö. 120/738)’a gönderdiği mektupta şöyle demiştir:

“Râsulullah’ın hadîslerini, sünnetlerini araştır, yaz. Çünkü ben ilmin kaybolmasından ve

âlimlerin ölmesinden korkuyorum”. Bu mektupta Amra bnt. Abdirrahmân (ö. 106/724)

ve Kâsım Muhammed b. Ebî Bekir’in hadîslerinin de yazılmasını tavsiye ettiği

belirtilmektedir. Bunun üzerine her bir şehirdeki âlimler hadîsleri, sünnetleri cem

etmeye ve onların sahîhini sakiminden, makbulünü, merdudundan ayırt etmeye

çalışmışlardır. Şöyle ki güven ve doğrulukla tanınmış âlimler hadîsi bizzat hocaların

1.1.2. Doğumu ve Ailesi

Ubeydullah b. Abdullah, Hz. Ömer (ö. 23/644)’in hilâfeti döneminde

doğmuştur.
83

Ubeydullah’ın babası, künyesi Ebû Ubeydillah
84

, Ebû Abdirrahmân
85

olarak

bilinen Abdullah b. Utbe’dir. A‘mâ
86

olan Abdullah b. Utbe’nin kaynaklarda sahâbeden

olduğu belirtilmekle birlikte, Hz. Peygamber’den hadîs nakledip nakletmediği tartışma

konusu olmuştur. Nesâî ve Ukaylî Abdullah b. Utbe’yi Hz. Peygamber’den rivâyet

ettiği bir hadîs sebebiyle sahâbe arasında zikretmiştir. “Râsulullah bizi aralarında İbn

Mes‘ûd, Ca‘fer b. Ebî Tâlib, Abdullah b. Arafe, Ebû Mûsâ el-Eş‘ârî, Osmân b.

Maz‘ûn’un bulunduğu seksen kadar kişiyle Necâşî’ye gönderdi. Ca‘fer b. Ebî Tâlib

onların sözcülüğünü yaparak, “Allah bize içimizden bir peygamber gönderdi ve yalnız

Allah’a kulluk etmemizi, namaz, zekâtı emretti…” demiştir.
87

İbn Abdilberr (ö. 463/1071) İstîâb’ında Abdullah b. Utbe’nin Habeşistan’a hicret

edenler arasında olması bir yana, o zaman doğmuş bile olamayacağını ifade etmiştir. Bir

rivâyette Abdullah b. Utbe, “Râsullullah beni yanına aldı ve başımı okşadı” diyerek

O’ndan bir hatırasını nakletmektedir. Buhârî ise tâbiûn neslinden olduğunu

söylemiştir.
88

Dârekutnî (ö. 385/995) Hz. Peygamber zamanına yetiştiğini
89

, Zehebî (ö.

748/1348) ise Tehzîb’inde onun Hz. Peygamber dönemine yetiştiğini, beş veya altılı

yaşlarda onu gördüğünü, nitekim Hz. Peygamber’den rivâyetlerinin de olduğunu ifade

etmiştir.
90

Abdullah b. Utbe’nin, Hz. Peygamber’i görmedim ama Hz. Ömer’i gördüm

dediği de kaynaklarda geçmektedir.
91

83

Sa‘d b. İbrâhîm b.

Abdirrahmân’dır.
286

1.3. VEFATI

Tabakât kitaplarında Ubeydullah b. Abdullah’ın vefat tarihi Alî b. Hüseyin ile

karşılaştırmalı olarak verilmiştir. Buna göre Ubeydullah b. Abdullah, Alî b.

Hüseyin’den önce Medîne’de vefat etmiştir.
287

Ubeydullah b. Abdullah’ın vefat tarihi

94/712, 95/713, 98/716, 99/717, 100/718, 102/720 yılları verilmiştir.
288

Alî b.

Hüseyin’in vefat tarihi ise; h. 92/710,
289

93/711,
290

94/712,
291

95/713,
292

98/716,
293

99/717,
294

100/718,
295

102/720
296

yılları verilmiştir.

Görüldüğü gibi ikisinin de vefat tarihiyle ilgili verilen yıllar nerdeyse aynıdır.

Ubeydullah b. Abdullah’ın Alî b. Hüseyin’den önce vefat ettiği
297

Abdullah, Medine’de “fukahâ-ı seb’a” adıyla meşhur olan yedi

fakîhten biridir.
305

Tâbiûn dönemindeki âlimler çoğunlukla fıkıhta şöhret bulmuşlardır.

Kaynaklarda Medine fakîhleri olarak altı, yedi ve on kişinin ismi verilmektedir. Yedi

fakîh olarak şu isimler zikredilmektedir: Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Urve b.

Zübeyr (ö. 94/713), Kâsım b. Muhammed (ö. 107/725), Ebû Bekir b. Abdirrahmân (ö.

94/713), Ubeydullah b. Abdullah (ö. 98/716), Hârice b. Zeyd (ö. 100/718), Süleymân b.

Yesâr (ö. 107/725).
306

Bunlara Sâlim b. Abdillah (ö. 106/725), Kabîsa b. Züeyb (ö.

86/705), Ebân b. Osmân (ö. 105/723) eklenerek fakihlerin on kişi olduğu

belirtilmiştir.
307

Medinenîn fakîhleri ilk olarak on kişi ile anılmış, daha sonra fetva

verme konusunda yetkin olan yedi kişi halîfenin hüküm verme konusunda resmi bir

görev yüklemesiyle birlikte “fukahâ-ı seb’a”olarak şöhret bulmuştur. Nitekim İbn

303